
UCHWAŁA NR VI/40/2024 
 

RADY GMINY ŻELAZKÓW 

z dnia 4 listopada 2024 r. 

w sprawie zamiaru likwidacji  Szkoły Podstawowej  w Biernatkach wraz  z oddziałem  przedszkolnym 

Na podstawie art. 18. ust 2 pkt 9 lit. h) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz.U. 
z 2024 r, poz.1465 ) oraz art. 89  ust 1 w związku  z art. 29 ust 1 pkt 1  ustawy z dnia  14 grudnia  2016 r – 
Prawo oświatowe ( Dz.U.  z 2024 r poz.737 ze zm. ) Rada Gminy  Żelazków,  uchwala co następuje: 

§ 1.  

1. Zamierza się  z dniem 31 sierpnia 2025 r. zlikwidować Szkołę Podstawową                               
w Biernatkach o strukturze organizacyjnej obejmującej  klasy  I-VIII wraz z oddziałem przedszkolnym. 

2. Uczniom  zlikwidowanej  Szkoły Podstawowej  w Biernatkach  zapewniona  zostanie możliwość  
kontynuowania nauki w Szkole Podstawowej im. Komisji Edukacji Narodowej w Żelazkowie w Zespole Szkół 
w Żelazkowie, oraz  rocznego przygotowania  przedszkolnego w Publicznym Przedszkolu Samorządowym 
w Żelazkowie w Zespole Szkół w Żelazkowie 

§ 2.  

Wykonanie  uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żelazków . 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Żelazków 

 
 

/-/ Józef Leśny 

 



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY  NR VI/40/2024 
RADY GMINY ŻELAZKÓW 
z dnia 4 listopada 2024 r. 

 
w sprawie zamiaru likwidacji  Szkoły Podstawowej  w Biernatkach wraz  z oddziałem  

przedszkolnym 
 

Zgodnie z art.  89 ust 1  ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r – Prawo oświatowe ( Dz.U. z 2024 
r, poz. 737 ze zm. )  szkoła publiczna ( w tym  oddział przedszkolny ), może  być  zlikwidowana  z 
końcem roku szkolnego, tj. z dniem 31 sierpnia danego roku, przez organ prowadzący szkołę, po 
zapewnieniu  przez ten organ  uczniom możliwości  kontynuowania nauki  w innej szkole 
publicznej  tego samego typu.  Zgodnie z art. 29 ust 1 ustawy z dnia 29 ust 1  ustawy z dnia 14 
grudnia 2016 roku - Prawo oświatowe  zadania i kompetencje  organu prowadzącego  określone  
w art. 89 ust 1  ww. ustawy  wykonuje rada gminy. 
 
 W związku  z powyższym  organ prowadzący, czyli Rada Gminy, chcąc dokonać likwidacji 
szkoły  podstawowej ( w tym oddziału przedszkolnego )  musi przeprowadzić ściśle określną  
przepisami prawa procedurę  rozpoczynającą się  podjęciem  uchwały intencyjnej  w sprawie  
zamiaru likwidacji  szkoły podstawowej z oddziałem przedszkolnym. Zgodnie z art. 89  ust 3  
ustawy z dnia  14 grudnia 2016 roku - Prawo oświatowe  uchwała ta musi  uzyskać pozytywną  
opinię kuratora oświaty. Ponadto, organ prowadzący zobligowany  jest, co najmniej  na 6 miesięcy  
przed terminem planowanej  likwidacji, zawiadomić  o tym zamiarze  rodziców  uczniów  
likwidowanej szkoły i oddziału przedszkolnego, Wielkopolskiego Kuratora Oświaty oraz  organ 
wykonawczy  jednostki samorządu  terytorialnego  właściwej do prowadzenia  szkół danego typu , 
czyli Wójta Gminy Żelazków ( art. 89  ust 1 zdanie 2 ustawy  z dnia 14 grudnia  2016 roku – Prawo 
oświatowe). Dopiero po spełnieniu  wymogów formalnych  wynikających z art.  89  ustawy   z dnia 
14 grudnia  2016 roku – Prawo oświatowe,  Rada Gminy  może podjąć  uchwałę  docelową  o 
likwidacji  szkoły  podstawowej  z oddziałem przedszkolnym. 
 
 Podjęcie przez Radą Gminy  Żelazków  uchwały  w sprawie zamiaru likwidacji  Szkoły 
Podstawowej w Biernatkach z oddziałem przedszkolnym  spowodowane jest  przyczynami 
społecznymi, a mianowicie  niską liczebnością  dzieci  w poszczególnych klasach. Zmiany 
demograficzne wymuszają dostosowanie sieci szkół położonych  na terenie Gminy Żelazków  do 
realnych potrzeb oraz racjonalizowania  wydatków ponoszonych  na zadania oświatowe.  Niska 
liczba urodzeń przekłada się na niska  liczbę uczniów  w poszczególnych oddziałach                ( 
klasach ) wszystkich  prowadzonych przez Gminę Żelazków szkół podstawowych. 
 
Poniższa tabela obrazuje  liczbę dzieci  w  szkołach w  poszczególnych oddziałach  na podstawie 
danych z Systemu Informacji Oświatowej  stan na 10 września 2024 r. 
 
szkoła/klas
a 

I II III IV V VI VII VII Raze
m 

Szkoła Podstawowa 
im. Komisji Edukacji 
Narodowej                  
w Żelazkowie 

13 21 15 23 13 20 24 13  142 



Szkoła Podstawowa 
im. Marii 
Dąbrowskiej w 
Russowie 

14 18 16 14 19 14 12 18 125 

Szkoła Podstawowa 
im Marii 
Skłodowskiej – Curie 
w Kokaninie   

10 21 17 16 14 8 11 0 97 

Szkoła Podstawowa 
im. Armii Krajowej       
w Skarszewie 

19 17 9 13 13 10 3 9 93 

Szkoła Podstawowa 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w 
Goliszewie 

11 18 6 8 8 10 16 7 84 

Szkoła Podstawowa 
im św. Jana Pawła II     
w Dębem 

14 11 13 18 9 10 10 0 85 

Szkoła Podstawowa   
w Biernatkach 

5 0 4 6 9 4 5 6 39 

 
Szkoła Podstawowa w Biernatkach  powstała w 2022 roku  w miejsce Niepublicznej Szkoły 

Podstawowej w Biernatkach. Do obwodu szkoły należą dzieci z miejscowości: Biernatki, 
Florentyna, Ilno, Czartki. W pierwszym roku  funkcjonowania 2022/2023 do placówki uczęszczało 
61 uczniów, w roku szkolnym  2023/2024 – 47 uczniów a w bieżącym  2024/2025 – 39 uczniów. 
 

W bieżący  roku  szkolnym do oddziału  przedszkolnego nie uczęszcza żadne dziecko. Liczba  
dzieci urodzonych  w obwodzie szkoły ( dane z ewidencji ludności  w Żelazkowie) między 
01.01.2019r. a 31.12.2023r. (stan na 11 września 2024 r.) kształtuje się następująco. 
 
Miejscowość / rok urodzenia 2019 2020 2021 2022 2023 
Czartki 3 2 2 1 3 
Biernatki 2 3 3 2 2 
Florentyna 2 1 2 5 2 
Ilno 0 2 1 1 2 
Razem 7 8 8 9 9 
       

Dane przedstawione w powyższych tabelach  potwierdzają, że liczba uczniów w 
poszczególnych oddziałach  w Szkole Podstawowej w Biernatkach jest bardzo niska , analizując  
liczbę urodzeń w obwodzie  szkoły w latach  2019-2023 , przy założeniu, że wszystkie  urodzone w 
obwodzie dzieci  podejmą naukę  w Szkole Podstawowej  w Biernatkach liczebność uczniów  w 
oddziałach będzie  nadal  bardzo niska.   
 

W szkole Podstawowej w Biernatkach  zatrudnionych jest 18 nauczycieli  w tym : 1  na 
stanowisku  kierowniczym, 9 pełnozatrudnionych i 8 niepełnozatrudnionych. Ponadto   zatrudnieni 
są pracownicy  administracji i obsługi  łącznie  na 3,71 etatu. Nauczyciele,  którzy stracą pracę w 
wyniku likwidacji szkoły, będą mieć  pierwszeństwo  zatrudnienia w przypadku, gdy w pozostałych 
szkołach prowadzonych przez Gminę Żelazków  powstaną wolne etaty. 
 

Uczniom  Szkoły  Podstawowej w Biernatkach   zapewniona zostanie możliwość 
kontynuowania nauki  w Szkole Podstawowej im. Komisji Edukacji Narodowej w Żelazkowie  oraz 
Publicznym Przedszkolu  Samorządowym w Żelazkowie  znajdujących się w Zespole Szkół w 
Żelazkowie. 



Planowana liczba  uczniów  w poszczególnych  oddziałach w Szkole Podstawowej im. 
Komisji Edukacji Narodowej w Żelazkowie po przyjęciu uczniów  ze  Szkoły Podstawowej w 
Biernatkach  w roku  szkolnym  2025/2026. 
 
 0 i 

poniżej 
,,0” 

 
kl.I 

 
kl.II 

 
kl.III 

 
kl.IV 

 
kl.V 

 
kl.VI 

 
kl.VII 

 
kl.VII
I 

Szkoła  
Podstawowa 
w Żelazkowie 

22 13 21 15 23 13 20 24 

Szkoła  
Podstawowa 
w 
Biernatkach 

 
wg 
naboru 

0 5 0 4 6 9 4 5 

RAZEM 75 22 18 21 19 29 22 24 29 
 

Z powyższych danych wynika, że  przyjęcie do  Szkoły Podstawowej w Żelazkowie  uczniów 
z obwodu szkoły w Biernatkach   zwiększy liczebność  dzieci w oddziałach, w dwóch rocznikach 
może wystąpić konieczność podziału na grupy.  Nie pogorszy to dotychczasowych warunków 
dydaktycznych, opiekuńczych i wychowawczych  zapewnionych uczniom. 
 

Placówka oświatowa w Żelazkowie  posiada dobrą bazę dydaktyczną, jest dostosowana  do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami zarówno  pod kontem architektonicznym                           i 
technicznym  jak i  biorąc  pod uwagę aspekty organizacyjne i społeczne. Dysponuje  wystarczającą 
ilością pomieszczeń  do prowadzenia wszystkich zajęć  objętych  planowanym  programem 
nauczania, w tym również w ramach rocznego przygotowania przedszkolnego. 
 

Od  roku szkolnego  2025/2026  Szkoła w Żelazkowie będzie dysponowała  dodatkowymi  
salami edukacyjnymi oraz  gabinetami specjalistów, w ramach  realizowanej  właśnie   inwestycji 
za  niespełna 8 milionów złotych   polegającej  na rozbudowie  Szkoły Podstawowej w Żelazkowie.  
Sala gimnastyczna, plac zabaw  oraz  zlokalizowane obok boisko Orlik  zapewnia  zaplecze 
sportowe spełniające  wymagania  w zakresie bhp. umożliwiające  prowadzenie  obowiązkowych i  
dodatkowych zajęć sportowych. 
 

Dzieci z terenu Gminy Żelazków w myśl  art.  17 ustawy  z dnia 14 grudnia  2016 r – Prawo  
oświatowe objęte są bezpłatnym dowozem do szkół.  Odległość Szkoły  Podstawowej                               
w Biernatkach od Szkoły Podstawowej w Żelazkowie  wynosi 3,00 km drogą  publiczną.                  
W Zespole Szkół w Żelazkowie  funkcjonuje świetlica, której godziny funkcjonowania  zostaną 
dostosowane tak aby zapewnić uczniom dojeżdżającym opiekę  przed  i po zajęciach lekcyjnych. 
 
Nie bez znaczenia  dla  podjęcia przedmiotowej uchwały  są również względy ekonomiczne                                        
a mianowicie : 
 

1) Ponoszenie wysokich kosztów utrzymania szkół  przez Gminę Żelazków stanowiących blisko 
50% procent całego budżetu Gminy. 
  

2) Konieczność racjonalizowania  wydatków na zadania oświatowe , które  zważywszy na  
niewystarczającą  kwotę subwencji oświatowej , w głównej mierze  pokrywane są z 



dochodów bieżących gminy , co  z kolei wpływa  w istotny sposób  na możliwość  realizacji  
oczekiwanych przez mieszkańców inwestycji. 

 
3) Budynek Szkoły Podstawowej w Biernatkach   to  obiekt wpisany do rejestru zabytków, 

stąd też   jakiekolwiek prace  mogące zoptymalizować  np. koszty  utrzymania budynku  
wymagają uzgodnień z Konserwatorem Zabytków i są zdecydowanie bardziej kosztowne 
niż analogicznie  w budynkach  nie  stanowiących zabytku. Sale lekcyjne są niewielkie, brak 
jest sali  gimnastycznej stan  budynku  choć spełnia wymagania  sanitarne znacząco  jednak 
odbiega od standardów  w innych szkołach. 
 
 

Ciężar utrzymania 7 szkół  podstawowych z oddziałami przedszkolnymi i 4 przedszkoli  na 
terenie Gminy Żelazków  jest dla  samorządu gminy  dużym wyzwaniem  z powodu małej liczby 
uczniów, wysokich  wydatków na wynagrodzenia nauczycieli,  rosnących  kosztach utrzymania 
bieżącego placówek i konieczności  dostosowywania ich  do  rosnących wymagań  i standardów  
do których  gmina  jest zobligowana  przez przepisy prawa. 
 

Ustawa z dnia  27 sierpnia  2009 r  o finansach publicznych (  Dz.U z 2023 r poz 1270  ze zm.) 
zobowiązuje każdą jednostkę  należąca do sektora  finansów publicznych do dokonywania  
wydatków  publicznych w sposób celowy  i oszczędny  z zachowaniem zasad  uzyskiwania 
najlepszych efektów. Zmiana w organizacji  sieci szkolnej, poprzez likwidację jednej z 7 szkół 
podstawowych  wpłynie na zracjonalizowanie  wydatków ponoszonych na oświatę w Gminie 
Żelazków oraz umożliwi dostęp uczniom z Biernatek do nowoczesnej i lepiej wyposażonej Szkoły w 
Żelazkowie . 
 
 Mając powyższe  na uwadze  podjęcie  uchwały  jest uzasadnione . 
 


	UCHWAŁA NR VI/40/2024 RADY GMINY ŻELAZKÓW  z dnia 4 listopada 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


